TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1467/TCHQ-KTTT
	Hà Nội, ngày 06 tháng 4 năm 2000

CÔNG VĂN
CỦA TỔNG CỤC HẢI QUAN SỐ 1467/TCHQ-KTTT NGÀY 6 THÁNG 4 NĂM 2000 VỀ VIỆC GIẢI QUYẾT MIỄN THUẾ, HOÀN THUẾ HÀNG HOÁ XNK

Kính gửi: Các Cục Hải quan tỉnh, Thành phố

Ngày 17/3/1999, Tổng cục Hải quan đã có công văn số 1393/TCHQ-KTTT hướng dẫn cụ thể về thẩm quyền giải quyết hoàn, miễn thuế của Bộ Tài chính đối với các trường hợp hàng hoá nhập khẩu theo nội dung công văn số 724 TC/TCT ngày 10/2/1999 của Bộ Tài chính.

Căn cứ quy định tại Thông tư số 172/1998/TT/BTC ngày 22/12/1998, theo đề nghị của Bộ Tài chính tại công văn số 305 TC/TCT ngày 20/1/2000, trên tinh thần cuộc họp ngày 29/3/2000 giữa đại diện Tổng cục Hải quan và đại diện Tổng cục thuế, Tổng cục yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện việc giải quyết hoàn thuế, miễn thuế kể từ ngày 01/02/2000 đối với tất cả các trường hợp đã nêu tại công văn 1393/TCHQ-KTTT và các trường hợp thuộc thẩm quyền xem xét giải quyết miễn thuế, hoàn thuế của cơ quan Hải quan theo quy định tại Thông tư số 172/1998/TT/BTC ngày 22/12/1998 của Bộ Tài chính. Đối với các hồ sơ đã gửi đến Bộ Tài chính trước ngày 1/2/2000, Bộ Tài chính sẽ tiếp tục giải quyết.

Tổng cục Hải quan thông báo để các đơn vị biết và tổ chức thực hiện, đồng thời niêm yết công khai để các doanh nghiệp nắm được các quy định trên, gửi hồ sơ xem xét giải quyết hoàn, miễn thuế cho cơ quan Hải quan đúng quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị kịp thời báo cáo để Tổng cục Hải quan tổng hợp trao đổi với Bộ Tài chính để có hướng dẫn, xử lý cụ thể.

	Hoả Ngọc Tâm
(Đã ký)